5 6 .  Juan Fermíndez de Toledo segurament és e l  mateix que  l'any 1 3 82 ,  tornant de  
Roma,  fou robat pel  camí i rebé almoina reial (efr. ALTISENT, op. eit. , pàg . 
1 47 - 1 4 8 ) ,  i el mateix que en passar per Girona,  amb una instància sense data, 
demanava almoina als j urats exposant que s 'havia convertit amb dos germans, la 
muller i set fills, i que havia hagut d'abandonar tots els seus béns temporals ; 
l'almoina li era més necessària , deia, per tal com " de las sus manos non sepa 
ningún oficio facer con que pueda mantener la sua familia, porque sea esta do de 
la generación e linage de Sadoch",  és a dir, de llinatge sacerdotal (efr. E NRIQUE 

CLAUDI O GIRBAL, Los judíos e n  Gerona,  Girona 1 870,  pàg. 4 1 -4 2 ) .  

57 .  ACA, Canc, Reg . 1 895 ,  fol. 2 1 2v-2 1 3r, publicada a l'Apèndix, núm . 8 .  És possible 
que la llicència no fos la primera que obtenia , i que aquest Juan Fernandez sigui 
el mateix Juan Fernandez que l'any 1 37 8  predicà als j ueus de Vila-reial ( efr. 
" P rimer Congreso de H istoria del País Valenciano", vol. 2, València 1 980, pàg. 
8 1 5 ) ,  i el que l'any 1 3 88 rebia almoina dels cònsols de Tarragona per disputar 
amb els ju eus de la ciutat ( efr. E NR I Q U E  M OR E RA y LLAURADÓ, Tarrago na 
cristiana,  vol .  3 ,  Tarragona 1 954,  pàg .  37) .  

5 8 .  ACA, Canc, Reg .  1 896, fol .  97v-98r :  " . . .  cum nemini liceat de fide catholica 
disputare seu predicare nis i hiis quibus a jure incumbit onu s vel qui missi fuerint 
juxta canonicas sancciones" .  

5 9 .  ACA, Canc, Reg . 1 848 ,  fol .  1 1 3r-v . 

60.  ACA, Canc, Reg. 1 897,  fol .  239r-v, publicat a l 'Apèndix,  núm. 9 .  

6 1 .  ACA, Canc, Reg. 1 847 ,  fol. 22v-2 3r .  
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Apèndix documental 

València, 25, juny, 1308 

Guiatge atorgat per Jaume 11 al convers sarraí Jaume Pere per circular 
lliurement pel país i predicar als sarraïns i als jueus. 

Nos Jacobus etc . per presentem cartam nos tram constituimus et 
recepimus sub [proteccione] et guidatico speciali fidelem nostrum J aco­
bum Petri, qui per sacre regeneracionis babtismum de sarracenorum 
secta ad fidem nostram catholicam est conversus,  ita quod nullus cuius­
cumque dignitatis, condicionis seu status existat audeat vel presumat 
dictum J acobum Petri et bona sua et res capere, inpedire , detinere vel 
aliquatenus gravare aut molestare seu bona sua pignerare vel occupare 
culpa, crimine vel delictis alienis, immo ipsum cum rebus et bonis suis 
possit libere per terram nostram ire et fidem Christi sarracenis et judeis 
cum sibi oportunum fuerit predicare . Quicumque autem contra hoc 
nostrum guidaticum et proteccionem venire presumpserit, iram et indig­
nacionem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit absque 
remedio aliquo incursurum, dapno illato primitus integre restituto . Data 
Valencie VlIo kalendas julii anno predicto [1 308 ] .